
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03232 

 Del: 26/05/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura di Test antigenici rapidi SARS-COV-19

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso che:

-        con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

-        con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 

– 2023;

-        con decreto del Sindaco n. 35 del 2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore 

Generale;

 

 

Considerato che: 

-          con riferimento all’avvio di procedure concorsuali da parte dell’Amministrazione e nel rispetto del  

protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica  

Pag. 1 di 6 DD/2021/03232



del 15/04/2021, si rende necessario effettuare al personale addetto alle varie attività concorsuali e ai 

membri delle commissioni esaminatrici un test antigienico rapido o molecolare; 

-          Si è ritenuto opportuno, trattandosi analogamente di dipendenti dell’Ente, di somministrare il test  

anche ai candidati partecipanti alle selezioni interne; 

-          A  tal  proposito  le  Farmacie  Fiorentine  A.Fa.M.  S.p.a.  sono ritenute  idonee  per  organizzare  un 

servizio di test antigenici rapidi e risultano presenti nell’elenco della Regione Toscana delle Farmacie  

aderenti al servizio;

 

Dato atto che: 

- è stata contattata informalmente l’impresa Farmacie Fiorentine A.Fa.M. s.p.a. la quale ha rimesso apposito 

preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, per l’espletamento del servizio di  

cui all’oggetto;

- dall’esame dello stesso risulta che l’impresa ha richiesto un prezzo unitario di € 19,80 esente iva;

- il numero massimo di Test antigenici che questa amministrazione intende eseguire non supera i 250;

- la spesa massima complessiva sarà pertanto di 4.950,00 euro iva esente;

- l’importo è esente iva in quanto trattasi di prestazioni sanitarie rientranti nel regime generale di esenzione di  

cui all’art. 10 del D.p.r. 633/1972;

- verranno pagati soltanto i Test effettivamente eseguiti;

- i Test antigenici verranno effettuati nelle farmacie indicate nel suddetto preventivo di spesa;

 

Rilevata la congruità della spesa, in linea con i prezzi correnti di mercato;

 

Ritenuto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, all’impresa Farmacie Fiorentine A.Fa.M. 

Pag. 2 di 6 DD/2021/03232



s.p.a., con sede in Firenze, Via del Gelsomino n.25 – C.F. 02182340485   (cod. ben. 1733), la fornitura di Test 

antigenici rapidi SARS-COV-19 fino ad un massimo di 250, per una spesa complessiva pari a € 4.950,00 iva 

esente, come da  preventivo allegato parte integrante del presente provvedimento;

 

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 4.950,00 IVA esente a favore di Farmacie Fiorentine A.Fa.M. s.p.a.  

(cod. benef. 1733) a valere sul Capitolo U/18970 esercizio finanziario 2021;

 

Visto  l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 secondo cui per le procedure disciplinate dal decreto  

legislativo 50/2016 avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. 76/2020 e fino alla data del 31 

dicembre  2021  è  sempre  autorizzata  l’esecuzione  del  contratto in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  

medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti di  qualificazione  previsti per  la  partecipazione  alla  

procedura; 

 

Dato  atto  che  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  il  sottoscritto  Ing.  Giacomo  Parenti,  Direttore 

Generale, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 la quale attesta l’assenza di situazioni di  

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

 

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z6831DF843;

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuta l’opportunità di non richiedere la costituzione di una garanzia definitiva ex art. 103 D.lgs. 50/2016  

trattandosi di operatore economico di comprovata solidità selezionato mediante procedura di affidamento 

diretto ed avendo ottenuto un miglioramento del prezzo di aggiudicazione come da preventivo allegato;

Pag. 3 di 6 DD/2021/03232



 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti diretti possono essere  

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Vist: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  

28/01/2020; 

 

D E T E R M I N A

Pag. 4 di 6 DD/2021/03232



 

per i motivi espressi in narrativa:

 

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 120/2020,  all’impresa  Farmacie  Fiorentine  

A.Fa.M. s.p.a., con sede in Firenze, Via del Gelsomino n.25 – C.F. 02182340485   (cod. ben. 1733), la fornitura 

di Test antigenici rapidi SARS-COV-19 fino ad un massimo di 250, per una spesa complessiva pari a € 4.950,00 

iva esente, come da  preventivo allegato parte integrante del presente provvedimento;;

 

2) di assumere un impegno di spesa pari ad € 4.950,00 IVA esente a favore di Farmacie Fiorentine A.Fa.M. 

s.p.a. (cod. benef. 1733) a valere sul Capitolo U/18970 esercizio finanziario 2021;

 

3) di dare atto che per effetto dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 è autorizzata l’esecuzione del  

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more  

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs.50/2016 e dei requisiti di qualificazione previsti per la  

partecipazione alla procedura;; 

 

4) di dare altresì atto che il RUP è il  sottoscritto Ing.. Giacomo Parenti, Direttore Generale del Comune di  

Firenze;

 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Farmacie Comunali A.Fa.M. S.p.A24.05.21 .pdf - 

c69d0d60c645c676c5f89df1f3a137e29a750eff677b6d04389605c33af9261e

Pag. 5 di 6 DD/2021/03232



Firenze, lí 26/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18970 2021/5580
€ 

4.950,00

1733 - FARMACIE 

FIORENTINE AFAM SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/03232


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03232

